
 

Comune di  
Vico del Gargano 
 
 

Piazza San Domenico, 5  
71018 Vico del Gargano 
Tel. 0884.998311 
www.comune.vicodelgargano.fg.it 
Pec: vicodelgargano@postecert.it 
P.Iva: 84000190714 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 13 del 01/08/2025 
 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE TEMPORANEA ALL'ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 06/06/2023  
PROROGA DELL’ORARIO DEI PICCOLI INTRATTENIMENTI MUSICALI NEI PUBBLICI ESERCIZI 
DELLA FRAZIONE DI SAN MENAIO PER I FINE SETTIMANA DEL MESE DI AGOSTO 2025.  

 
IL SINDACO 

Visti: 
• l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 06/06/2023, avente ad oggetto la “Disciplina orari delle attività 

di intrattenimento musicale”; 
• il R.D. 18 giugno 1931, n. 773 – Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.); 
• il R.D. 6 maggio 1940, n. 635 – Regolamento esecutivo del T.U.L.P.S.; 
• la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 – “Legge Quadro sull’inquinamento acustico” e s.m.i.; 
• il D.P.C.M. 14 novembre 1997 – “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 
• il D.P.C.M. 18 settembre 1997 – “Determinazione dei requisiti delle sorgenti sonore nei luoghi 

di intrattenimento danzante”; 
• la L.R. Puglia 12 febbraio 2002, n. 3 – “Norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione 

dell’inquinamento acustico”; 
• l’art. 50 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
 
Preso atto: 

• delle numerose richieste pervenute da parte degli operatori economici e turistici della frazione 
di San Menaio, in relazione alla necessità di estendere l’orario dei piccoli intrattenimenti 
musicali nei pubblici esercizi nei fine settimana del mese di agosto; 

• dell’elevata affluenza turistica nel suddetto periodo e della funzione aggregativa e sociale 
rivestita da tali intrattenimenti musicali; 

 
Ritenuto: 

• di dover contemperare l’interesse pubblico alla quiete con quello legittimo degli operatori 
economici a svolgere l’attività di intrattenimento musicale, già regolamentata dalla suddetta 
ordinanza sindacale n. 6/2023, adottando una deroga limitata nel tempo, nello spazio e nei 
giorni della settimana; 

 
ORDINA 

 
In integrazione temporanea dell’Ordinanza Sindacale n. 6 del 06/06/2023: 

1. Esclusivamente nella frazione di San Menaio, per il periodo compreso dal 1° al 31 agosto 
2025, nei giorni di venerdì, sabato e domenica, nonché per la notte di Ferragosto (tra il 14 e il 
15 agosto), l’orario massimo per lo svolgimento di piccoli intrattenimenti musicali all’interno e 
all’esterno dei pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, è esteso fino alle 
ore 02:00, fermo restando quanto previsto al punto 3 dell’ordinanza n. 6/2023. 

2. Resta fermo, per l’efficacia della deroga, l’obbligo per gli esercenti di dimostrare il rispetto dei 
limiti di emissione acustica, nonché l’assenza di provvedimenti sanzionatori o lamentele 
formalizzate e accertate da parte delle Forze dell’Ordine. 

3. Al termine del periodo indicato, torneranno in vigore, senza ulteriore atto, i limiti orari originari 
di cui all’Ordinanza Sindacale n. 6/2023. 

 



DISPONE 
 
Di dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza, tramite affissione all'albo pretorio e 
pubblicazione sul sito internet del Comune; 
L'invio in copia della presente ordinanza per la verifica dell'osservanza della stessa a: 

o  Comando Polizia Municipale;  
o  Comando Stazione Carabinieri; 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni e 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 dalla data di affissione all'Albo Pretorio. 
 
 

Il Sindaco 
Avv. SCISCIO Raffaele 

 
  
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Vico del Gargano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

RAFFAELE SCISCIO in data 01/08/2025


